Администрация Ульчского муниципального района
Хабаровского края

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

29.07.2021 76-ах ПРИКАЗ

№
с. Богородское

О создании муниципальной
мобильной группы

На основании распоряжения министерства образования и науки
Хабаровского края от 16 марта 2020 г. № 309 " Об утверждении списка школ
с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальную мобильную группу (далее - муниципальная
мобильная группа) психолого-педагогического сопровождения
общеобразовательных организаций в рамках повышения качества
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021-2022
годах в Ульчском муниципальном районе.

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальной мобильной группе (Приложение №

2.2. Состав муниципальной мобильной группы (Приложение № 2).
2.3. Циклограмму работы муниципальной мобильной группы

(Приложение №3).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста по охране прав детства и коррекционному образованию Босову

1).

Т.П.

Председатель комитета Р.Н. Криксин

П 00179

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 371, тир.ЮОО.

2

Приложение № 1
к приказу комитета по образованию

администрации Ульчского муниципального
района

от 29.07.2021 № 76-ах

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной мобильной группе психолого-педагогического

сопровождения общеобразовательных организаций в рамках повышения
качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021-2022
годах в Ульчском муниципальном районе

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 .Настоящее Положение определяет организационную основу

деятельности муниципальной мобильной группы психолого-педагогического
сопровождения общеобразовательных организаций в рамках повышения
качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021-2022
годах в Ульчском муниципальном районе (далее - муниципальная мобильная
группа).

1.2. Состав муниципальной мобильной группы формируется из числа
узких специалистов, оказывающих психологическую, коррекционную, и
педагогическую помощь участникам образовательного процесса.

1.3. Муниципальная мобильная группа осуществляет выезды в
образовательные организации Ульчского муниципального района для
проведения входных диагностик, склонностей обучающихся, определения
психолого-педагогических особенностей развития, профилактической работы
с детьми из "групп риска", из семей, находящихся в социально-опасном
положении, а также детей, состоящих на различных формах учета в
образовательном учреждении и учреждениях системы профилактики.

1.4. В своей деятельности муниципальная мобильная группа
руководствуется следующими нормативно-правовыми актами: Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом РФ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», иными федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации.

2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОБИЛЬНОЙ ГРУППЫ
2.1. Цель муниципальной мобильной группы - оказание психолого-

педагогической помощи учащимся общеобразовательных организаций,

3

находящихся в труднодоступной и удаленной местности, в которых
отсутствуют узкие специалисты психолого-педагогического профиля.

2.2. Задачи муниципальной мобильной группы:
-содействие личностному и интеллектуальному развитию

обучающихся, воспитанников на каждом возрастном этапе развития
личности;

-формирование у обучающихся, воспитанников способности к
самоопределению и саморазвитию;

- оказание помощи педагогическому коллективу в гармонизации
социально-психологического климата в образовательном учреждении;

- сопровождение образовательных программ с целью адаптации их
содержания и способов освоения к интеллектуальным и личностным
возможностям и особенностям обучающихся, воспитанников;

психолого-педагогическая диагностика с целью определения
индивидуальных особенностей и склонностей личности, ее потенциальных
возможностей в процессе обучения и воспитания, в профессиональном
самоопределении, а также выявлениепричин и источников нарушений в
обучении, развитии, социальной адаптации.

- профилактическая работа с детьми из "групп риска", из семей,
находящихся в социально-опасном положении, а также детей, состоящих на
различных формах учета в образовательном учреждении и учреждениях
системы профилактики, а также развитие обучающихся, воспитанников;

- создание психолого-педагогических условий преемственности на
разных ступенях образования;

- психолого-социально-педагогическое просвещение обучающихся и
родителей (законных представителей), консультативная деятельность.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОБИЛЬНОЙ ГРУППЫ
4.1. Муниципальная мобильная группа обеспечивается

соответствующим транспортным средством и оснащается оборудованием,
необходимым для оказания помощи.

4.2. Работа муниципальной мобильной группы осуществляется по двум
направлениям: организация экстренных выездов специалистов в школы,
функционирующие в неблагоприятных условиях и организация плановых
выездов согласно утвержденной циклограмме.

4.3. Экстренные выезды муниципальной мобильной группы
осуществляются на основании запросов, жалоб и писем, поступивших от
администрации образовательных организаций, функционирующих в
неблагоприятных условиях.

4.4. Прием заявок по экстренным вызовам и их регистрацию в журнале
осуществляет руководитель Мобильной группы по номеру телефона
8(42151)51313.

4.5. По экстренным вызовам выезд муниципальной мобильной группы
организуется в течение 3 суток с момента поступления экстренной заявки.

4

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬЧЛЕНОВМОБИтНОЙГРУППЫ.
5.1. Члены Мобильной группы несут дисциплинарную ответственность

за разглашение сведений о получателях психолого-педагогической помощи
ичленах их семей, полученных конфиденциальным или иным путем,
могущих нанести ущерб чести, достоинству, правам и интересам человека.

5

Приложение № 2
к приказу комитета по образованию

администрации Ульчского муниципального
района

от 29.07.2021 № 76-ах

Состав муниципальной мобильной группы психолого-педагогического
сопровождения общеобразовательных организаций в рамках повышения

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021 -2022

годах в Ульчском муниципальном районе

Руководитель муниципальной мобильной группы:

Босова Татьяна Главный специалист по охране прав детства и
Ивановна коррекционному образованию комитета по образованию

администрации Ульчского муниципального района

Члены муниципальной мобильной группы:

Козлова Наталья Учитель-олигофренопедагог МБОУ СОШ с. Богородское
Александровна
Кутлубаева Юлия Педагог-психолог МБОУ СОШ п. Де-Кастри
Владимировна
Постникова Социальный педагог МБОУ СОШ с. Богородское
Людмила
Викторовна
Сергеева Лариса Логопед МБОУ СОШ с. Богородское
Иосифовна

6

Приложение № 3
к приказу комитета по образованию

администрации Ульчского муниципального
района

от 29.07.2021 № 76-ах

Циклограмма посещения школ муниципальной мобильной группы
психолого-педагогического сопровождения общеобразовательных

организаций в рамках повышения качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях в 2021-2022 годах в Ульчском муниципальном районе

Сентябрь
2021

Октябрь
2021

Ноябрь
2021

Декабрь
2021

Январь
2022

Февраль
2022

Март
2022

Апрель
2022

Май
2022

МБОУ СОШ
Мариинского
СП

+ + + + +

МБОУ СОШ с.
Большие
Санники

+ + + + +

МБОУ СОШ
с.Сусанино

+ + + +

МБОУ СОШ с.
Тахта

+ + +

МБОУ СОШ
СП "Село
Булава"

+ + +

МБОУ СОШ п.
Де-Кастри

+ + + +

МБОУ СОШ с.
Киселёвка

+ + +

МБОУ СОШ с.
Солонцы

+ +

МБОУ СОШ п.
Циммермановка

+ + +

М Б О У О О Ш
с. Савинское

+ + + +